东台市精神文明建设委员会办公室
盐城市东台工商行政管理局

东台市卫生局

东台市食品药品监督管理局
中国人民银行东台市支行
东文明办〔2013〕7号

关于印发《关于开展“4S文明示范店”创建
活动实施方案》的通知
全市各饭店、药店和商场（超市）：
现将《关于开展“4S文明示范店”创建活动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。
附件：1、关于开展“4S文明示范店”创建活动实施方案
2、东台市“4S文明示范店”创建申报表

2013年6月5日
附件1：
关于开展“4S文明示范店”
创建活动实施方案

为深入推进国家卫生城市创建工作，切实加强社会主义核心价值体系建设，积极治理食品、药品和商品流通领域存在的道德突出问题，努力为全市人民营造安全、健康、文明、和谐的消费环境，经研究，决定在全市饭店、药店和商场（超市）中开展以行业规范引领 “十个严”、文明诚信经营“十个不”、惠民服务承诺“十个好”、履行社会责任“十个优”为主要内容的“四个十”文明示范店（简称“4S文明示范店”）创建活动。
一、指导思想

认真贯彻落实党的十八大精神，以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，以党的群众路线教育实践活动为契机，通过开展关系群众切身利益行业领域的创建活动，努力实现在规范经营行为上有新突破，在提高服务质量上有新突破，在提升行业形象上有新突破，全力打造我市文明服务品牌，努力创建让人民满意的消费市场环境，力争通过两至三年的时间，全市80%以上的药店、饭店、商场（超市）达到“4S文明示范店”创建标准。

二、参创对象
组织近年来未被主管部门处罚、经营时间达2年以上、全市规模较大的120家饭店、200家药店和60家商场（超市）参加创建活动。
三、创建标准

（一）行业规范引领“十个严”

1、严格遵纪守法。
2、严格行业操守。
3、严格诚实守信。
4、严格质量至上。
5、严格货真价实。
6、严格顾客第一。

7、严格科学消费。

8、严格广告行为。
9、严格便民利民。
10、严格奉献社会。
（二）文明诚信经营 “十个不”

1、不从非法渠道购进商品；

2、不销售假冒、伪劣、变质和国家禁售商品；

3、不擅自变更许可事项；

4、不超范围经营；

5、不虚假宣传、虚假承诺；

6、不虚假标价、虚假打折；

7、不与消费者签订减轻或免除自身责任、侵害消费者权益的格式合同；

8、不缺斤少两，保证公平交易；

9、不强买强卖、期行霸市；

10、不为消费者维权设置障碍。

（三）惠民服务承诺“十个好”

1、环境氛围好。
2、制度执行好。
3、维权渠道好。

4、内部管理好。
5、硬件设施好。
6、台账记录好。
7、放心消费好。
8、全程服务好。

9、文明待客好。
10、“门前五包”好。
（四）履行社会责任“十个优”

1、参与城市创建优。

2、组织结对共建优。
3、投身无偿献血优。
4、关爱空巢老人优。
5、关心未成年人优。
6、倡导文明言行优。
7、宣传科学消费优。
8、开展扶贫济困优。
9、发布公益广告优。
10、弘扬节日文化优。
四、创建步骤
创建活动分五个阶段进行：
（一）宣传动员（6月10日～7月20日）。制定创建活动实施方案，成立创建工作领导小组，召开动员会议，广泛宣传发动，鼓励符合条件的饭店、药店和商场（超市）踊跃参创。

（二）自查申报（7月21日～8月31日）。各参创对象对照创建标准进行自查自纠，并向市主管部门提出申请，递交《东台市 “4S文明示范店”创建申报表》（附件2）、自查报告及相关材料。

（三）初审推荐（9月1日～9月30日）。由市主管部门进行材料审核后向市文明办申报，并会同市文明办组织督查指导，对存在缺陷的单位，责令限期整改。

（四）考核公示（10月1日～11月31日）。由市文明办、市主管部门联合组成考核验收组，对各申报单位进行现场验收，对基本达到标准要求的作为全市“4S文明示范店”提名单位在《东台日报》、“东台文明网”等媒体上公示，广泛接受市民群众投票和社会公众满意度测评。考核公示期间，对申报单位实行三个“一票否决”：一是近三年申报单位管理人员当中有严重违纪违法行为；二是近三年申报单位有销售假冒伪劣商品或发生食物中毒现象，产生不良社会影响；三是近三年申报单位在系统内年度考核连续两年名次下降。
（五）命名表彰（12月）。对公示期满无异议的企业，由市文明办、市主管部门联合授予东台市“4S文明示范店”称号，颁发奖牌，全市通报表彰，在“东台文明网”等网站上设置平台，公益展示企业文明形象。市金融部门对受表彰的 “4S文明示范店”，给予合理简化审贷手续、加大授信额度、同等条件下优先放贷和优惠利率等金融优惠政策。活动创评领导小组编印《消费指南》，公布当选名单，放大示范效应。对其他参创单位，根据各自年度履行社会责任情况，择优评定五星级、四星级、三星级文明经营店，并颁发奖牌。
六、工作要求

（一）加强组织领导。为切实组织好创建活动，市文明办、市主管部门联合成立东台市“4S文明示范店”创建工作领导小组，办公室设在市文明办。市文明办负责对创建活动的指导，将其纳入全市精神文明创建的总体部署；市各主管部门负责创建活动的组织协调和日常工作，制定具体考评标准，牵头组织考核验收和社会公众评议，确保创建活动扎实有效开展。
（二）广泛宣传发动。充分认识开展创建活动的重大意义，要利用各种形式，加大对创建活动的宣传力度，动员各单位积极申请参加，积极引导广大群众参与创建评议和公众满意度调查，努力形成市主管部门牵头、市民群众参与、社会各界监督互相衔接的良好局面。
（三）严格考评奖励。坚持部门组织引导、企业自愿申报、领导小组综合评审和公平、公正、公开的原则，严格参评企业的初审推荐工作，真正将管理水平高、服务质量好、示范带动强的企业推荐上来。对荣获“4S文明示范店”称号的企业，市主管部门减少年度日常检查频次。

（四）加强动态管理。对取得“4S文明示范店”称号的企业实行动态管理，每年复审一次。凡复审不合格的，消费者有投拆或举报查实的，违反相关法律法规的，一律取消称号，及时收回奖牌，并通过新闻媒体向社会公布，不断推动“4S文明示范店”创建工作深入持久健康开展。
附2：
东台市“4S文明示范店”创建申报表
	申报单位名称
及地址

	法定代表人
或负责人

	营业执照号码

	联系人
及电话号码

	经营范围

	创建
工作
计划

	主管部门

意    见
	（盖章）

年   月   日
	市文明办

意    见
	（盖章）

年   月   日

	备    注
	此表一式三份，市文明办、主管部门、申报单位各一份留存。

PAGE
- 1 -